Böylece Tefsir tarihi
yazıcılığında Oryantalist kaynakların Osmanlı tefsir faaliyetlerine olan uzak
duruşunun ne gibi olumsuz sonuçlara yol açtığını ortaya çıkarmaya çalışacağız.

Taberi Tefsiri Örneğinde Batı Oryantalist İddialar

Osmanlı tefsir faaliyetlerinin ihmali ile ilgili belki de en çarpıcı örnek
Taberi (v. 310/923)’ye ait olan tefsirin matbuat hikâyesinde yer alır. Taberi’ye
ait olan Câmiu’l-Beyân an Te’vili Âyi’l-Kur’ân, adlı tefsir birçok tabakat eserine
konu olmuş ve Tefsir ilmi için önemi sıkça vurgulanmıştır.

Türkiye’de mevcut kütüphane
kataloğlarında yapılan araştırma neticesinde aşağıdaki nüshalara ulaşılmıştır:

1) Süleymaniye Kütüphanesi, Ayasofya, 100 (cilt: 1, yıl: bilinmiyor)

2) Süleymaniye Kütüphanesi, Ayasofya, 101 (cilt: 1, yıl: 1144/1732)

3) Süleymaniye Kütüphanesi, Ayasofya, 102 (cilt: 1, yıl: bilinmiyor)

4) Süleymaniye Kütüphanesi, Ayasofya, 103 (cilt: 1, yıl: 1144/1732)

5) Süleymaniye Kütüphanesi, Ayasofya, 104 (cilt: 1, yıl bilinmiyor)

6) Süleymaniye Kütüphanesi, Ayasofya, 105- 106 (cilt: 2, yıl: bilinmiyor)

7) Süleymaniye Kütüphanesi, Ayasofya, 107-109 (cilt: 3, yıl: bilinmiyor)

8) Süleymaniye Kütüphanesi, Ayasofya, 110 (cilt: 1, yıl: 1148/1736)

9) Süleymaniye Kütüphanesi Feyzullah Efendi, 39-42 (cilt: 4, yıl: 1112/1700)

10) Süleymaniye Kütüphanesi, Murad Molla, 111-114 (cilt: 4, yıl: 1115/1704)

11) Süleymaniye Kütüphanesi, Murad Molla, 115-119 (cilt: yıl: 1114/1703)

12) Süleymaniye Kütüphanesi, Murad Molla, 120-121 (cilt: 2, yıl: 1162/1749)

13) Süleymaniye Kütüphanesi, Atıf Efendi, 186-190 (cilt: 5, yıl: 1140/1728)15

14) Süleymaniye Kütüphanesi, Damad İbrahim, 30-32 (cilt: 3, yıl: 1221/1710)

15) Süleymaniye Kütüphanesi, Damad İbrahim, 33-36 (cilt: 4, yıl: 1133/1721)

16) Süleymaniye Kütüphanesi, Damad İbrahim, 28-29 (cilt: 2, yıl: 1132/1720)

17) Süleymaniye Kütüphanesi, Nuruosmaniye, 150-151 (cilt: 2, yıl: bilinmiyor)

18) Süleymaniye Kütüphanesi, Nuruosmaniye, 152- 153 (cilt: 2, yıl: bilinmiyor

19) Süleymaniye Kütüphanesi, Nuruosmaniye, 154-156 (cilt: 3 yıl: 1144/1732)

20) Süleymaniye Library, Fatih, 169-172 (cilt: 3, yıl: 1140/1728)

21) Süleymaniye Kütüphanesi, Fazıl Ahmed Paşa, 85-88 (cilt: 4, yıl: 1083/1673)16

22) Süleymaniye Kütüphanesi, Hekimoğlu 19-20 (cilt: 2, yıl: 1138/1726-
1141/1729)

23) Süleymaniye Kütüphanesi, Hamidiye 35 (cilt: 1, yıl: 1156/1744)

24) Süleymaniye Kütüphanesi, Hacıbeşirağa, 15 (cilt: 1, yıl: 1125/1714)

25) Nevşehir, Damad İbrahim, 50 Damad İbrahim 25/1-2 (cilt: 2, yıl bilinmiyor)

26) Çorum, Hasan Paşa, 19 Hk 3 (cilt: 1, yıl: 1152/1740)

27) Süleymaniye Kütüphanesi, Hekimoğlu, 21 (cilt: 1, yıl: 946/1540)17

28) Samsun, Halk Kütüphanesi, 55 Hk 863 (cilt: 1, yıl 975/1568)

15 Tam nüshadır.
16 Süleymaniye Kütüphanesindeki en eski Taberi nüshasıdır.
17 Bu yazma, Süleymani koleksiyonlarındaki en eski Farsça Taberi tefsiri tercümesidir.

29) Bursa, İnebey Kütüphanesi 16 Ha 131 (cilt: 1, yıl: 1163/1750)

Listedeki 29 Taberi tefsirinin birçok nüshası 1540 ile 1750 yıllarına ait
elyazmalarıdır. Bu tarih aralığı tam da Suyuti ile Nöldeke arasındaki ara
döneme aittir. Bu bize Taberi tefsirinin Suyuti'den sonra kaybolmadığını açıkca
gösterdiği gibi ayrıca oldukça yaygın bir şekilde ilim merkezlerinde,
kütüphanelerde yer aldığını ve kullanıldığını da gösterir.

Kütüphane kayıtlarındaki varlığının yanında Taberi Tefsiri, söz konusu
tarih aralığında yer alan müfessirlerin de temel kaynağı olma konumundadır.
Suyuti sonrası kayıp olduğu düşünülen dönemde -mesela- Ebussuud Efendi (v.
982/1574) İrşadu’l-Akli’s-Selim adlı tefsirinde, Taberi Tefsirinden nakillerde
bulunduğunu yaptığımız araştımada gördük. Ebussuud Efendi’nin, Bakara
Suresi 81. ayette geçen ً َسَي ِّئة ve ًً ً يـَٔتهُ خَط ۪ٓ kelimelerinin tefsirinde İbn Cerir’e
müracaat ettiği görülmektedir: “Ve İbn Cerir’in, Ebû Vail, Mücahid, Katede ve
Rebi’den aktardığına göre ً َسَي ِّئة Küfür ; ُيـَٔته ise büyük günah olduğunu خَط ۪ٓ
bildirmiştir; bunun tam tersi olduğu da söylenmiştir”18 şeklinde bir açıklama
Taberi Tefsiri referans gösterilerek yapılmıştır. Bu bize Ebussuud Efendinin
Taberi tefsirini kullandığını göstermektedir. Taberi Tefsirini en fazla kullanan
müfessirler arasında Şevkani (v. 1250/1834) ve onun Fethu’l-Kadir adlı eseri
Nöldeke öncesi bir isim olması nedeniyle oldukça önemlidir. Şevkani eserinde
Taberi’yi ve rivayetlerini önemsemiş ve çokça alıntı yapmıştır. Mesela Fatiha
suresi19 tefsirinde hemen her sayfasında Taberi’den akatardığı rivayetler
bulunmaktadır.